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Animatorul: Vrem sã amintim, prin acest moment, cã suntem botezaþi 
ºi cã prin Botez am devenit toþi fii ai lui Dumnezeu ºi cã suntem iubiþi de El 
prin Isus Cristos în unire cu Sfântul Spirit. De aceea sã ne facem semnul crucii.

Preotul: În numele Tatãlui ºi al Fiului ºi al Sfântului Spirit, acum ºi 
pururea ºi în vecii vecilor. Amin.

Animatorul: Din Evanghelia de la Luca ºi de la Marcu, citire: „ªi au 
venit la El mama Lui ºi fraþii; dar nu puteau sã se apropie de El din pricina 
mulþimii. ªi I s-a spus: Mama Ta ºi fraþii Tãi stau afarã ºi voiesc sã Te vadã. 
Iar El, rãspunzând, a zis cãtre ei: Mama mea ºi fraþii Mei sunt aceºtia care 
ascultã cuvântul lui Dumnezeu ºi-l îndeplinesc” (8,19-21). „Iar mulþimea 
ºedea împrejurul Lui. ªi I-au zis unii: Iatã mama Ta ºi fraþii Tãi ºi surorile 
Tale sunt afarã. Te cautã. ªi, rãspunzând lor, le-a zis: Cine este mama Mea 
ºi fraþii Mei? ªi privind pe cei ce ºedeau în jurul Lui, a zis: Iatã mama Mea 
ºi fraþii Mei. Cã oricine va face voia lui Dumnezeu, aceia sunt fratele Meu ºi 
sora Mea ºi mama Mea. (3, 32-35)

Pr.: Isus ne invitã sã fim fraþii ºi surorile Lui. Dar nu ne obligã. Ne 
revine nouã sarcina sã decidem dacã vrem sã trãim cu El, sã ascultãm de 
Spiritul Sãu, sã facem ceea ce-i place lui Dumnezeu Tatãl. Dacã vreþi sã 
rãspundeþi cu DA, fiecare dintre voi sã o facã în tãcere, în inima lui.

Primul copil:
Dumnezeule, Pãrintele nostru,
iartã-mã
pentru cã am pãcãtuit.
Trimite în mine pe Spiritul Sfânt
ca sã mã înveþe cum sã iubesc mai mult.

Al doilea copil:
Doamne, ascultã rugãciunea mea,
apleacã urechea la cererea mea.
Inima mea, înlãuntrul meu,
este plinã de tristeþe
din cauza pãcatelor pe care l-am fãcut.
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Cântec: Iartã-ne, Doamne

Al treilea copil:
Doamne, redã-mi bucuria de a fi cu Tine, elibereazã-mã de pãcat.
Fã-mã sã cunosc calea pe care trebuie sã merg
pentru ca inima mea sã se îndrepte spre tine.

Al patrulea copil:
Dumnezeul meu, am pãcãtuit înaintea Ta
ºi înaintea fraþilor mei; dar numai Tu ai iertarea.
Primeºte pocãinþa mea ºi dã-mi puterea de a trãi dupã iubirea ta.

Pr.: Cu toate puterile noastre, vrem sã fim fraþii ºi surorile lui Isus, fii 
ai lui Dumnezeu care ne iubeºte. Cu Isus, ca Isus, vrem sã facem ceea ce îi 
place lui Dumnezeu, Tatãl nostru.

Al cincilea copil:
Dumnezeule, tu eºti Pãrintele nostru, de aceea, Tu mã cunoºti.
Tu cunoºti gândurile mele.
Am greºit înaintea Ta ºi înaintea fraþilor mei.
Priveºte înãuntrul meu, citeºte în inima mea.
Dacã vezi cã sunt pe o stradã greºitã, 
adu-mã pe calea care duce la Tine!

Al ºaselea copil:
Mã asculþi, Doamne, mã, asculþi? Spune-mi.
De ce sunt plin de tristeþe
ºi îmi pare a fi într-o fântânã adâncã?

Al ºaptelea copil:
Eu mã agãþ de Tine: ºtiu cã Tu ierþi.
Tu eºti bucuria mea, Doamne.
Iatã, îmi deschid mâinile, sunt gata sã te primesc.
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Acum mã gândesc  ce pãcate am fãcut. Mã ajut de oglinda sufletului  
ca sã-mi amintesc de pãcatele sãvârºite. Eu vreau sã rup lanþul pãcatului 
care nu mã lasã sã fac fapte plãcute lui Dumnezeu ºi sã merg la Isus.

Faþã de Dumnezeu
Animatorii: Cum m-am rugat? Am fost duminica ºi în sãrbãtori la 

bisericã? Cum m-am purtat în bisericã? Am pomenit în zadar numele lui 
Dumnezeu, al Sfintei Fecioare, al sfinþilor ºi al lucrurilor sfinte? Am înjurat 
de Dumnezeu, de sfinþi ºi lucruri sfinte? Când am auzit pe altul înjurând, am 
zis vreo rugãciune scurtã de ispãºire? Mi-a fost ruºine sã mã rog, sã-mi fac 
cruce, sã-mi apãr credinþa? Am crezut în vrãjitorii?

Faþã de aproapele
Animatorii: Am ascultat de pãrinþii ºi educatorii mei? M-am certat, 

m-am bãtut cu fraþii sau cu alþi copii? Am dat pildã rea copiilor prin purtarea 
mea?   I-am îndemnat la bine pe alþii? M-am rugat pentru pãrinþi, fraþi ºi 
pentru poporul nostru? Am þinut mânie? M-am rãzbunat pe alþii? I-am vorbit 
de rãu pe alþii? M-am purtat cu cinste faþã de bãtrâni ºi de sãraci?

Faþã de mine
Animatorii: Am fost mândru ºi lãudãros? Am dispreþuit pe alþii? Am 

minþit? Am furat? M-am bucurat de rãul altora? M-am mâhnit de binele lor? 
Am fost leneº la învãþãturã sau lucru?

Pr.: Pentru fiecare datã, când am fãcut ceea ce nu îi place Domnului, 
sã cerem iertare:

Toþi: O, preabune Isuse, deºi sunt atât de mic te-am vãtãmat cu 
pãcate atât de multe ºi de mari. Iatã cã vin la tine ºi te rog: “Doamne, 
Isuse Cristoase, ai milã de mine pãcãtosul!”, iatã cã vin la tine, Isuse, ca 
fiul cel rãtãcit ºi strig cu durere: “Pãcãtuit-am înaintea ta”, primeºte-
mã ºi-mi dã iertare de pãcate.

 Eu ºtiu, Isuse, cã vorbele mele rele te-au scuipat pe faþã, iar 
gândurile mele pãcãtoase þi-au împletit cununa de spini pe frunte. Eu 
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ºtiu cã faptele mele rele te-au pironit pe cruce, mã doare inima cã  te-am 
supãrat ºi chinuit în acest chip.

 Isuse, iartã-mã, de-acum înainte nu vreau sã te mai supãr cu 
pãcate. Nu lãsa ca diavolul sã mai vinã în inima mea. Amin.

Acum Psalmul 50, rugãciunea lui David împãratul
când s-a cãit de pãcatele sale:

Toþi: Îndurã-te spre mine, Dumnezeule, dupã mare mila ta ºi dupã 
mulþimea îndurãrilor tale ºterge fãrãdelegea mea.

 Mai vârtos mã spalã de fãrãdelegea mea ºi de pãcatul meu curãþeºte-mã.
 Cã fãrãdelegea mea eu o cunosc ºi pãcatul meu înaintea mea este pururea.
 Þie unuia am greºit ºi ce este rãu înaintea ta am fãcut. Ca sã te 

arãþi drept întru cuvintele tale ºi biruitor sã ieºi când te vor judeca.
 Cã iatã întru fãrãdelegi am fost conceput, ºi în pãcate m-a nãscut 

maica mea!
 Cã iatã adevãrul ai iubit, cele nearãtate ºi cele ascunse ale 

înþelepciunii tale le-ai arãtat mie.
 Stropi-mã-vei cu isop, ºi mã voi curãþa; spãla-mã-vei, ºi mai mult 

decât zãpada mã voi albi.
 Auzului meu vei da bucurie ºi veselie; bucura-se-vor oasele cele umilite.
 Întoarce faþa ta de cãtre pãcatele mele, ºi toate fãrãdelegile mele 

ºterge-le.
 Inimã curatã zideºte întru mine, Dumnezeule, ºi spirit drept 

înnoieºte întru cele dinlãuntru ale mele.
 Nu mã lepãda de la faþa ta ºi  Spiritul tãu cel Sfânt nu-l lua de la mine.
 Dã-mi iarãºi bucuria mântuirii tale ºi cu spirit stãpânitor 

întãreºte-mã.
 Învãþa-voi pe cei fãrãdelege cãile tale ºi cei pãcãtoºi la tine se vor 

întoarce.
 Mântuieºte-mã de sângiuiri, Dumnezeule, Dumnezeul mântuirii 

mele; bucura-se-va limba mea de dreptatea ta.
 Cã de-ai fi voit jertfã, aº fi adus: arderi de tot nu vei binevoi.
 Jertfã lui Dumnezeu, spirit umilit; inimã înfrântã ºi smeritã 

Dumnezeu nu va urgisi, bine fã, Doamne, întru bunãvoirea ta, Sionului, 
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ºi sã zideascã zidurile Ierusalimului.
 Atunci bineplãcute-þi vor fi jertfa de dreptate, prinosul ºi arderile 

de tot; atunci vor aduce pe altarul tãu viþei.

Cântec: Blândul Pãstor

Acum merg la Preot ºi zic:
Binecuvânteazã, Pãrinte, ca sã-mi mãrturisesc pãcatele drept ºi 

bine precum se cuvine.

Mã aºez în genunchi sub patrafir, cu mâinile împreunate ca la 
rugãciune ºi zic aºa:

Mãrturisesc lui Dumnezeu ºi þie, Pãrinte, cã am vãtãmat pe 
Dumnezeu cu urmãtoarele pãcate.

Îmi spovedesc toate pãcatele ºi nu ascund nici unul.  Întors la locul 
meu zic aºa, încet:

Îmi pare rãu, din adâncul inimii de pãcatele ce am fãcut, pentru 
cã am supãrat cu ele pe Dumnezeul cel nemãrginit de bun ºi vrednic de 
iubire; îmi propun tare cã nu voi mai pãcãtui ºi pe viitor mã voi feri de 
toate împrejurãrile ce m-ar putea duce la pãcat.

În timp ce se spovedesc, ceilalþi cântã cântece de pocãinþã.
Dupã ce se spovedesc toþi copiii, reveniþi la locurile lor, li se înmâneazã 

lumânarea micã pregãtitã dinainte ºi, când toþi au aprins-o, preotul spune:

Pr.: Citire din Sfânta Evanghelie de la Ioan: „Isus a rãspuns rugãciunilor 
noastre cu iertarea ºi nu ne-a condamnat. Sã ascultãm cuvântul Domnului: „ªi au 
adus la El fariseii ºi cãrturarii pe o femeie, prinsã în pãcat ºi, aºezând-o în mijloc, 
au zis Lui: Învãþãtorule, aceastã femeie a fost prinsã asupra faptului; Iar Moise ne-a 
poruncit în Lege ca pe unele ca acestea sã le ucidem cu pietre. Dar Tu ce zici? ªi 
aceasta ziceau, ispitindu-l, ca sã aibã de ce sã-L învinuiascã. Iar Isus, plecându-Se 
în jos, scria cu degetul pe pãmânt. ªi stãruind sã-L întrebe, El S-a ridicat ºi le-a zis: 
Cel fãrã de pãcat dintre voi sã arunce cel dintâi piatra asupra ei. Iarãºi plecându-Se, 
scria pe pãmânt. Iar ei auzind aceasta ºi mustraþi fiind de cuget, ieºeau unul câte 
unul, începând de la cei mai bãtrâni ºi pânã la cel din urmã, ºi a rãmas Isus singur 
ºi femeia, stând în mijloc. ªi ridicându-Se Isus ºi nevãzând pe nimeni decât pe 
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femeie, i-a zis: Femeie, unde sunt pârâºii tãi? Nu te-a osândit nici unul? Iar ea a zis: 
Nici unul, Doamne. ªi Isus i-a zis: Nu te osândesc nici Eu. Mergi; de acum sã nu 
mai pãcãtuieºti” (Io. 8, 3-11)

Pr.: Noi suntem toþi pãcãtoºi; dar dacã am mers la Isus cu credinþã, El ne-a 
spus fiecãruia: „Eu nu te condamn. Du-te în pace ºi nu mai pãcãtui”.

Al optulea copil:
Dumnezeul meu, dã-mi o inimã nouã.
Fã-mã puternic ºi generos.
Numai Tu mã salvezi ºi de aceea eu sunt bucuros.
Voi cânta numele tãu pentru cã Tu m-ai iertat.

Al nouãlea copil:
Doamne, þi-am mãrturisit pãcatul meu,
ºi, Tu, Doamne, mi l-ai iertat.
Ai umplut din nou cu bucurie inima mea.
Pentru aceasta ºi corpul meu danseazã de bucurie
ºi inima mea este în pace.
ªi cred cã într-o zi voi avea bucuria cea mare
de a ne vedea faþã în faþã.

Al zecelea copil:
Dumnezeule, Pãrintele nostru, Tu mi l-ai trimis pe Sfântul Spirit,
Spiritul Tãu de iubire.
Spiritul Tãu care mã face puternic ºi generos, pentru a trãi aºa 

cum vrei Tu: acasã, la ºcoalã, în orice loc.
Eu sunt în pace, inima mea este plinã de bucurie.
Al unsprezecelea copil:
Cum este tatãl bun faþã de copiii lui, aºa ºi Domnul este bun
faþã de cei care se reîntorc la El.
El ºtie din ce suntem fãcuþi, îºi aminteºte cã suntem pulbere.
Dar iubirea sa este veºnicã pentru noi.

Al doisprezecelea copil:
Da, Domnul este bun; Veºnicã este iubirea Lui.
Îl voi binecuvânta pe Domnul, întotdeauna ºi în orice loc.
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Voi anunþa numele lui ºi iubirea lui tuturor fraþilor mei!

Pr.: Domnului sã ne rugãm.

Toþi:  O, Isuse Mântuitorule, cât sunt de fericit cã m-ai curãþat de pãcate.
 Acum iarãºi suntem prieteni.
 Acum iarãºi mã simt tare sã lupt împotriva ispitelor satanei ºi-a 

lumii rele, cum a luptat David împotriva lui Goliat.
 Îþi promit, Isuse, sã nu te mai rãnesc cu pãcatele mele.
 Întãreºte-mã cu harul tãu, Isuse, cã ci eu sunt slab.
 Sfântã Fecioarã, ia în paza ta crinul inimii mele curate.
 Îngerul meu pãzitor, apãrã-mã de împrejurãrile pãcatelor 

ºi de ispite, ca mergând pe drumul cel bun sã ajung în ceruri ca sã-i 
mulþumesc lui Dumnezeu în veci. Amin.

Pr.: Am luat hotãrârea sã trãim mai bine ca fraþi ºi surori ai lui Isus. Sã 
ne rugãm, deci lui Dumnezeu, Tatãl nostru, aºa cum Isus ne-a învãþat. Sã-i 
cerem sã ne dea puterea Spiritului Sãu de a respinge mereu ispita.

Pr.: Tatãl nostru care eºti în ceruri.
Toþi: Tatãl nostru care eºti în ceruri.

Pr.: Fie voia Ta.
Toþi: Fie voia Ta.

Pr.: ªi nu ne lãsa pe noi în ispitã.
Toþi: ªi nu ne lãsa pe noi în ispitã.

Pr.: Ci ne mântuieºte de cel rãu.
Toþi: Ci ne mântuieºte de cel rãu.

Pr.: Amin.
Toþi: Amin.

Cântec: Trandafir de pe Golgota


